
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

 

 HOTĂRÂREA Nr. 11b din 02 aprilie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

02 aprilie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Conform Hotărârii Guvernului României privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se 

acordă zile libere, altele decât zilele de sărbătoare legală pentru anul 2024, în temeiul Hotărârii de Guvern 

1307/2023, art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 139 alin.(4) din Legea nr. 53/2003 – 

Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ziua de: 02 mai, 2024, se stabilește zi 

liberă cu recuperare, astfel: 

- Cadrele didactice vor recupera ziua de 02 mai 2024 în data de 20 aprilie 2024, deoarece în perioada 

22.04.2024-05.05.2024 conform structurii anului universitar 2023-2024 anii terminali au activitate 

didactică/presesiune. 

- Personalul didactic auxiliar și nedidactic vor recupera ziua de 02 mai 2024, începând cu data de 

08.05.2024, până în data de 17.05.2024, câte o oră /zi. 

- Toți angajații Universității „Aurel Vlaicu” din Arad în conformitate cu Contractul Colectiv de Muncă nr. 

4648/CCMMRM/11.03.2022, art.26, alin(4), au liber prima, a doua zi și a treia zi de Paște (07.05.2024). 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Ramona LILE 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 


